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Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u prosincového vydání zpravodaje. Poslední měsíc roku 

bude v Deštné ve znamení zdobení vánočního stromu, vánočního di-

vadelního představení, vánoční besídky naší školy, slavnosti betlém-

ského světla. Těším se na vás při těchto akcích a přeji příjemné prožití 

vánočních svátků, správný vstup do roku 2024 a hodně zdraví.  
 

Ze zastupitelstva 

Vyjádřili jsme souhlas se zněním Územních studií na lokality Farské 

Vrše dolní a Farské Vrše horní. 

Po vyčíslení očekávaných nákladů na odpady (skládkovné, zvýšené 

DPH, vysoká inflace, a další) bude v příštím roce přistoupeno k neoblíbenému kroku, a to 

zvýšení poplatku za odpad na 1.200 Kč pro trvale bydlícího a majitele rekreačních chalup. 

V rámci systému odpadů může každý z nás získávat opět ekobody a nakonec získat až 80 % 

slevu, poplatek by mohl být tedy pouze 240 Kč. Je na zvážení každého z nás, jak s odpady 

hospodaří, kolik jich má, a když je má, zda je třídí, a zda jich neprodukuje zbytečně moc. 

Více se můžeme dozvědět v článku dále ve zpravodaji nebo v systému mojeodpadky.cz, 

přihlašovací údaje naleznete na archu s malými kódy. Pokud potřebujete se systémem radu, 

obraťte se na pracovníky úřadu. 

Město hledá provozovatele přísálí kulturního domu. Jednota zase hledá provozovatele re-

staurace. Bližší informace zájemcům podáme na úřadě nebo v případě restaurace zástupci 

Jednota s.d. 

Byly schváleny dokumenty pro řádnou inventarizaci – plán, směrnice a příkaz. 

Prodloužili jsme smlouvu o výpůjčce prostor ordinace a čekárny zubní ordinace naší s.r.o. 

Služby Města Deštná. Rozhodnutím zástupců oblastní komory zubařů dochází také od no-

vého roku k ukončení víkendových služeb jednotlivých zubařů. V týdnu od 16 do 22 hodin 

a o svátcích a víkendech od 8 do 22 hodin se mohou pacienti obrátit na novou metropolitní 

zubní ordinaci v Českých Budějovicích. 

Připravujeme rozpočet a další, s tím spojené, důležité dokumenty pro rok 2024. Zastupitelé 

se k rozpočtu budou scházet na pracovním jednání. Byl schválen postup dle rozpočtového 

provizoria pro město i školu. Rozpočet jako takový bude schválen začátkem nového roku.  

Více informací ze zasedání můžete najít v zápise, který je uložen na podatelně úřadu. 

Další veřejné zasedání se bude konat 18. prosince 2023. 

Přeji příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu  Miloši P r ch l í k o v i z Deštné  

Paní  Evě  K o k e š o v é  z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 
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Vítáme do Deštné 

Slečnu Markétu Š i m e č k o v o u 

Naší nové občance přejeme, aby se jí v našem městě líbilo a byla zde spokojena. 

 

Do života vítáme 

Zuzanu  K a l i m o n o v o u 

Anastázii  T r e p k o v o u 

Malým holčičkám přejeme hodně zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

 

Přivítali jsme nové občánky 

Slavnostní Vítání občánků se uskutečnilo v obřadní síni města 3. listopadu 2023. Nejmla-

dší děti s rodiči přivítal starosta města David Šašek společně s matrikářkou Hanou Klu-

sáčkovou. K radostné náladě přispěly svým programem děti z mateřské školy. Na pa-

mátku mladé rodiny obdržely dárky od města. 

Našim malým občánkům přejeme do života především zdraví a lásku. Rodičům přejeme 

hodně radosti a trpělivosti při jejich výchově. 

 
 

 

Rozálie a Oliver  

Najdrovi  

Vojtěch Janota 

Zora Klečatská 

Emily Krug 

Adam Aujezdecký  

Anna Podušková  

Matyáš Klečacký 
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TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v listopadu 2023: 

• V městských lesích jsme vysázeli 3100 smrčků, 100 jedlí, 100 dubů, 1500 buků a 400 

douglasek. Všechny stromky mimo oplocenky jsou namazané proti okusu zvěří. 

• V prostorách nad školní jídelnou jsme začali s rekonstrukcí umývárny a jednoho pokoje. 

• Pod mostem v Podfarské ulici jsme vyměnili část potrubí vedené pod potokem. Na 

začátku a konci je osazeno novými traťovými šoupaty a nově je osazen hydrant na 

odvzdušnění části pod potokem. 

• Na náměstí se stihla opravit spodní a boční část fasády domu čp. 9. Opravu přední části 

budeme muset kvůli počasí s největší pravděpodobností odložit až na jaro. 

• Za městským úřadem pokračujeme v dláždění prostoru pro uložení nakoupených 

kontejnerů. 

• Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu, úpravny vody, 

kanalizace, čistírny odpadních vod a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné 

a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

 

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

  

Odpady – přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2023: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Prosinec–pondělí 4.12. a 18.12. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Prosinec–pondělí 4.12. a 18.12. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Prosinec pátek 15.12. v ranních a dopoledních hodinách. 

Sklo do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv  

Kontejner u zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, u mostu v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U Hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Červenou 

Lhotu a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti. Nebo dávejte do šedých pytlů. 

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 4.12. a 18.12. od 10 do 15 hodin.  
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Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v prosinci dostupné po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.  Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

nebo Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Divadelní představení 

Ve čtvrtek 23. listopadu k nám po delší době opět zavítalo oblíbené Diva-

délko pro školy z Hradce Králové.  Děti z mateřské školky a mladší děti 

z 1. stupně se mohly těšit na Nová dobrodružství veverky Zrzečky. Žáci 2. stupně pak 

zhlédli Divadelní cestopis, aneb Evropou od renesance po realismus. Herci nezklamali, 

obě představení byla vtipná, plná humoru a nadsázky. Děti se skvěle pobavily, ale zároveň 

i poučily.                           Mgr. H. Tomšů 

 

 

mailto:podatelna@destna.cz
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Fotografický workshop v Muzeu fotografie 

V měsíci listopadu se žáci 7., 8. a 9. ročníku zúčastnili fotografického workshopu v Jindři-

chově Hradci. Po celé dopoledne se nám trpělivě věnovali dva lektoři, kteří každému žákovi 

zapůjčili fotoaparát. Ti se tak praktickým a zábavným způsobem seznámili se základy foto-

grafování. Všichni jsme si workshop užili a naučili se spoustu nových věcí. Již nyní se tě-

šíme na pokračování kurzu.                 Mgr. Jana Havlíčková 

 

 
 

Návštěva Městského úřadu – 3. třída 

Dne 6.11. v rámci prvouky navštívili žáci 3. třídy pana starostu D. Šaška. Děti si pro něho 

předem připravily otázky, které se týkaly města Deštná a zahrály si tak na novináře. Některé 

otázky patřily panu starostovi, jak je starý a kdo byl prvním starostou. Zajímaly se, ve kte-

rém roce vznikla Deštná a proč se tak jmenuje, kolik má obyvatel, kdo je nejstarší a nejmla-

dší, kdy byla postavena škola. Děti se nezapomněly zeptat na zřízení psího útulku, veteri-

nární ambulance, bazénu, policejní stanice a kina. Chlapce nejvíce zajímalo, zda by mohli 

mít větší tribunu na fotbalovém hřišti. „Ano, můžeme o tom uvažovat“, odpověděl D. Šašek 

a potěšil je. Dále pak měl pan starosta pro děti připravené kroniky a další zajímavosti spo-

jené s městem Deštná. Návštěva byla pro děti určitě přínosná. Děkujeme panu starostovi za 

rozhovor.                          Mgr. B. Bednářová  
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Plavání 

21. listopadu zahájila 1. - 4. třída plavecký výcvik, který bude mít 10 lekcí. 

 

 
 

 
 

Výlov Kačležského rybníka – projektový den 

V rámci inovativní výuky se dne 8.11. žáci 3., 4. a 5. ročníku zúčastnili výlovu Kačležského 

rybníka, který je největším rybníkem České Kanady a 2. největším na Jindřichohradecku. 

Po příjezdu se nás ujal Michal Kotyza, který nás seznámil s historií rybníka a s jeho zajíma-

vostmi.  Poté jsme se přesunuli přímo do místa dění, mezi rybáře, kteří si pro nás připravili 

ukázku ryb. Dokonce nám ukázali i ty největší kusy, které si děti mohly pochovat. Mezi 

zajímavost zdejších vod patří nejstarší kapr, který se jmenuje Bohouš, je mu třicet let a měří 

cca 1 m. Toho jsme však neviděli. Děti měly také možnost pomáhat s výlovem a mohly si 

tak vyzkoušet být rybářem z povolání. Další částí projektového dne byla skupinová práce. 

Každá skupina dostala pracovní listy s úkoly. Úkoly se týkaly živočišné a rostlinné říše 
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ekosystému Kačležského rybníka. Po vyhodnocení a kontrole odpovědí si děti zahrály hru 

Na rybáře. Celé dopoledne jsme si velmi užili a nabyli spoustu nových poznatků a informací. 

Počasí nám přálo. Tímto děkujeme Michalovi Kotyzovi a všem rybářům, kteří se nám vě-

novali, za jejich ochotu a vstřícnost. Líbilo se nám u vás a budeme se těšit na další podobné 

dobrodružství.                                 Mgr. B. Bed-

nářová 
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ŠKOLKA  

 

Listopad v mateřské škole 

1. listopadu nás navštívili policisté z Jindřichova Hradce. Ukázali nám práci psovoda i za-

držení pachatele. Děti si prohlédly vybavení policistů a mohly se podívat i do služebního 

vozu. Začátek měsíce byl ve znamení Dušiček. Děti vyráběly lucernu z dýně a na hřbitově 

jsme zapálili svíčku na uctění památky zemřelých. Díky podzimnímu počasí jsme mohli 

s dětmi na louce za školkou pouštět draky. Připomněli jsme si svátek sv. Martina a jeho 

příběh. Vůně svatomartinských rohlíčků, které pekly obě třídy, provoněla celou školku 

a byly výborné.  

V listopadu jsme se věnovali tématu zdraví a jak o něj pečovat. Vyprávěli jsme si o vitamí-

nech, bacilech a o lidském těle. Děti se seznámily s různými druhy ovoce a zeleniny.   

Také jsme spolu s kamarády ze školy viděli pohádku o veverce Zrzečce, která byla zábavná 

i poučná.  

Některé děti, ze třídy Včeliček, přivítaly svými básničkami naše malé občánky.  

Děti ze třídy Včeliček pokračují v kurzu bruslení a 30.11. začaly jezdit i na kurz plavání.  

Vaše učitelky ze školky 
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ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Zprávy z knihovny 

Po špičkách k nám pomalu kráčí poslední měsíc tohoto roku, měsíc lásky, bilan-

cování a také shonu. 

Pozvánka 

Pojďme se společně trošku zastavit. 12.12. je moc hezké datum, a tak nás napadlo, že je to 

akorát tak čas na to se zastavit, trošku podebatovat a vypít si třeba šálek čaje nebo kávy, co 

říkáte? Takže v úterý 12.12. od 9,30 hod. až do večera se knihovna změní v kavárničku 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

pro starší věkem, ale mladé duchem. Samozřejmě můžete přijít v jakoukoliv hodinu 

a v jakémkoliv počtu. Možná je vám v tomto čase maličko smutno a popovídání je právě to, 

co vám schází. Budeme se na vás těšit.  

Jinak vás v knihovně čeká výstavka fotografií pana Vladimíra Zedníka, a samozřejmě 

knihy, tlusté, tenké, ilustrované, napínavé. srdceryvné, zamilované i poučné prostě jaké vás 

jen napadnou. Je škoda je nechávat jen tak ležet v regále, nemyslíte? Tak přijďte, určitě si 

vyberete. 

Připravujeme 

Dále pro vás připravujeme sérii cestovatelských přednášek, besedy např. ruční práce, hle-

dání pokladů, přírodovědné přednášky, restaurování památek, promítání filmů, beseda s au-

tory a mnoho dalších. Pro tyto akce plánujeme čtvrtky /samozřejmě ne každý čtvrtek, aby-

chom vás nezahltili/ vždy od 18 hodin a nebojte se, včas se dozvíte, kterou akci jsme zrovna 

připravili.  

Čtenářský klub a školní družina 

V naší knihovně opět v tomto školním roce funguje čtenářský klub pro děti od 6 do 10 let. 

Cílem tohoto klubu není nutit děti číst, ale chceme, aby získaly vztah ke knihám a naučily 

se knihovnu využívat ke svému rozvoji a vzdělání. Proto kromě čtení využíváme např. des-

kové hry, tematicky zaměřené besedy spojené s krátkými filmy, čteme dětem nebo poslou-

cháme audioknihy. 

Knihovnu též navštěvuje jedenkrát za měsíc školní družina, témata setkání jsou dána větši-

nou svátky nebo významnými dny. Posledním tématem byl svátek sv. Martina a další se-

tkání už bude vánoční i s malým překvapením. 

Na závěr bychom vám chtěly popřát pohodové vánoční svátky, zdraví a vše, co vás udělá 

šťastnými. 

A v novém roce se opět těšíme na setkání s vámi.                                           LiSt 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 

Deštná zvonící 

 

 Kovové zvony převzalo křesťanství od sumitských národů. V Číně hlas 

zvonů symbolizuje harmonii vesmíru. Zvonečky na spodním lemu 

židovského rabína oznamovaly vstup kněze do svatyně. 

Přes Řím a karolinskou říši přišly zvony i do Čech. Křesťany i pohany jistě podmanila krása 

jejich zvuku, měly úctu i oblibu. Každý farní kostel u nás chtěl zvon. Jenže byly drahé, navíc 

často ničené požáry a válkami. 

 Pokusím se, velmi stručným přehledem, ukázat zvonění 

v Deštné. 

Je pravděpodobné, že zvonek, umístěný třeba ve vidlici 

větví stromu, užívali i strážci deštenského brodu. Byl to 

dobře slyšitelný signál k určování času i ke svolávání 

lidí k pomoci karavanám přes vodu. 

Zcela určitě řád johanitů - maltézských rytířů, 

kolonizátorů tohoto kraje ve službách hradeckých pánů 

- dopřál nově osedlým z církevního Bamberka zvon. Do 
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prvního, ještě dřevěného kostela. Jeho daleko slyšitelný hlas oznamoval křesťanskou víru 

v krajině s mnoha pohany. 

 Při dostavbě nového kamenného kostela sv. Ottona (v polovině 13. století) byl zvon 

zavěšen nad hlavním vchodem v jižním štítě. V husitských válkách kostel asi o zvon přišel. 

Až v roce 1463 se nad „sirým deštenským kostelem“ slitoval hradecký boháč Hanuš Knap 

(snad původem z Deštné) a věnoval 200 kop grošů na odlití zvonu pro deštenský kostel. Co 

bylo potom, nevíme, ale deštenský (ř?) Řezník daroval v roce 1553 opět 200 kop grošů na 

nový místní zvon. 

 V roce 1650 je známo, že z obou stran hlavního vchodu do kostela stály dvě dřevěné 

zvonice, snad každá nesla svůj zvon. Až v roce 1687 dojednali deštenští se svým pánem 

Janem Jiřím hrabětem Slavatou stavbu nové kostelní věže. Zda byly na jejím kamenném 

vrcholu zvony, nevíme. Potom již, bohužel, přišly hrozné požáry v Deštné (1774, 1846), 

které zničily i naše zvony. 

Při posledním požáru (1846) byla věž kryta jen malou stříškou, zvanou „parapletem“ nebo 

„pyramidou“. Zatím zde vyzváněl zvon, zapůjčený z kaple sv. Jana Křtitele v Lázních. 

 Deštenská obec sbírala peníze na nové zvony. Konečně, v roce 1860, byly dovezeny tři 

nové zvony. Dva menší daroval patron deštenského kostela kníže Schönburg, třetí, největší, 

zaplatila obec. Radost osadníků byla veliká. O své nádherné zvony přišla Deštná při jejich 

násilných rekvizicích ve válečných letech 1917 a 1942. Až zvony pořízené v roce 1948 nám 

vyzvánějí dosud. 

Jednou do roka, o Velikonocích, zvony ztichnou, „odletí do Říma“. Až o sobotním 

“Vzkříšení“ se opět radostně ozvou. 

 V Deštné se zvonilo i jinde a jinak. Při slavných poutích ke kapli sv. Jana Křtitele zněl 

také její zvon na střešní vížce. Též na střeše deštenské radnice byl umístěn krytý zvon, 

svolávající konšely a měšťany k společnému jednání. I škola měla svůj zvon, který na 

chodbě odzváněl čas vyučování. 

 A což teprve na poslech milé zvonečky na dveřích obchodů! Jedny z posledních zvonily 

u provazníka Klika, pekaře Tomky a v cukrárně pana Kuchaře. Nově mne potěšilo cinkání 

zvonku na dveřích bývalého obchodu se stavebninami pana Mládka. Také je 

nezapomenutelné zvonění zvonků na postrojích koní, uhánějících se saněmi v závějích 

sněhu. 

 A štědrovečerní zvoneček, zvoucí ke stromečku s dárky, nás zavádí do krásných dětských 

vzpomínek.                               F. K. 

KULTURA A ZAJÍMAVOSTI 

 

Adventní a vánoční prohlídky zámku Červená Lhota 

Zámek má výhodu, že poslední šlechtická rodina Schönburg-Hartenstein zde opravdu Vá-

noce slavila.  Zprvu jen příležitostně, pravidelně až po roce 1919, kdy princ Johann 

Schönburg-Hartenstein, někdejší významný rakouskouherský ambasador, po rozpadu mo-

narchie přesídlil na Lhotu natrvalo. Ze svědectví pamětníků, především ze vzpomínek prince 

Petra, víme, jak takové šlechtické Vánoce vypadaly a rádi vám to ukážeme. Vyjma pro-

hlídky vánočně vyzdobených interiérů budete moci navštívit i výstavu betlémů, na níž jsme 

letos vypůjčili jiné exponáty než v loni. Největší pozornosti se patrně bude těšit nádherně 

vyřezávaný betlém z kostela v Tučapech, který kvůli nám bude letos farnost v Tučapech 

velkoryse postrádat. Pozoruhodný je také betlém z hutního skla vyrobený  
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v Železném Brodě, který je opravdu mistrovským dílem svého druhu. I letos bude výstava 

zakončena betlémem z Playmobillu, který nás však zavede do úplně jiného prostředí než 

loni.  

Možnost návštěvy zámku bude o prvních třech adventních víkendech, tedy: 2.-3., 9.-10., 

16.-17. prosince, dále mezi svátky ve dnech 28.-31. prosince, vždy od 11:00 do 16:00 a také 

večer 19:00 a v 19:30. Na večerní prohlídky je dobré zakupovat vstupenky online.  

Zámek s prohlídkou Schönburské Vánoce bude možno navštívit i o všech lednových víken-

dech, ale jen ve třech časech: 11:00, 13:00, 15:00, které budou prodávány online.  

Na setkání se těší Tomáš Horyna. 

 
pokračování na str. 21 
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DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic.  
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pokračování ze str. 16 

Dobrý den a ahoj kamarádi, přátelé! 

Blíží se doba Vánoc a s ní, dá se říct, i bilancování roku 2023 a ohlédnutí se za tím, co se 

nám ve spolku divadelních ochotníků v Deštné povedlo, případně co se nepovedlo nebo kde 

máme rezervy.  

Nejdříve bych vás chtěl všechny pozvat na derniéru tradičního adventního pohádkového 

představení Lotrando a Zubejda, které proběhne v součinnosti našeho spolku a pěveckého 

sboru Zanoty v sobotu dne 9. prosince 2023 v 18:00 hodin v kulturním domě Deštná. 

Naše zpracování této pohádky se postupem času stalo takovým malým evergreenem dešten-

ského divadelního spolku. Požadavky na hraní této pohádky nejenom v blízkém okolí hodně 

přesahují naše možnosti, ať už z jakýchkoliv důvodů. Prostě těch pozvání je moc a my máme 

divadlo přece jenom jako koníček. Mým hlavním posláním je, ať to všechny zúčastněné 

baví a dělají to s radostí. Myslím si, že v posledních letech jsme toho jako spolek pro pro-

pagaci našeho města i našeho spolku udělali víc než dost. A za to patří velké díky všem 

členům, kteří se na tom podílejí. Obzvlášť bych chtěl poděkovat Františkovi Tupému, To-

máši Trepkovi a Davidu Šaškovi, kteří si nejdou tzv. jenom odehrát své role, ale při každém 

představení jsou to oni, kteří mi vždy jdou pomoct se scénou – naloží ji, odvezou a zase 

postaví. Kluci, velké díky za mě, ale hlavně za spolek. 

Takže k bilancování: Náš velbloud Ňuňánek měl opět náročný a úspěšný rok. Musel mimo 

jiné do Dačic na festival Dačické kejklování, kde náš spolek s touto hrou získal tři ocenění, 

a to za herecké ztvárnění postavy Lotranda Jr., které dostal Jakub Jusko, dále cenu za hu-

dební doprovod a pěveckou složku, za což patří velké díky naší úžasné kapele, a nakonec se 

dočkal i sám Ňuňánek – jako spolek jsme dostali ocenění za velice vkusné a svébytné diva-

delní ztvárnění velblouda. Z našeho snažení na dačických prknech vzešlo také pozvání do 

krajského města na festival Budějcká Thálie, kde jsme vyprodali sál, až museli přidávat ži-

dle. Nicméně všechno má svůj začátek i konec. 

Dost bylo výletů, a než půjde velbloud do zaslouženého důchodu, rozhodli jsme se s ním 

důstojně rozloučit na naší scéně, kde měl vždy pocit domova. I když je podle mě velmi 

zajímavé pozorovat jednotlivé lidské postavy, jak nám rostou a mění se z roztomilých dětí 

v loupežníky, nelze přehlédnout ani to, jak přibývají šediny nejen Sultánovi nebo že kat má 

méně vlasů než před léty. 

Dále jsem rád, že se letos ujal režírování i někdo jiný a já jsem si v létě mohl aspoň malinko 

odpočinout. Podařilo se dát dohromady lidi a pod vedením Evy Sochorové ztvárnit pohádku 

Sněhurka, podle mého mínění vcelku vkusným a svébytným způsobem. Představení jsme 

odehráli v létě na festivalu v Děbolíně a na místním Deštník festu koncem prázdnin. Další 

představení jsme přidali v Deštné v září a 8.12.2023 budeme tuto pohádku hrát v Roudné u 

Soběslavi, kde se k nám chovají vždy velmi vstřícně. 

Srdečně Vás tedy zvu jak na pohádku Sněhurka do Roudné, tak i na zmiňované poslední 

představení Lotranda a Zubejdy. Pojďme se společně nechat unést do světa pohádek, usmát 

se na ten náš dnešní zrychlený a svým způsobem bláznivý svět. Ne všichni na světě mají 

totiž to štěstí se v klidu večer pobavit, zasmát a v bezpečí dojít do svých domovů. 

Těším se na Vás a zároveň přeji všem příjemné chvíle strávené v adventním čase, hezké 

Vánoce… a kdybychom se už nepotkali, tak i krásný nový rok se vším, co k němu patří. 

Ve jménu spolku děkuji i za podporu, které se nám dostávalo z vaší strany po celý rok. A ten 

příští rok se zase máte na co těšit. Řádně jsme se pustili do zkoušení SUGAR, Někdo to rád 

horké, a v červnu před vás předstoupíme s premiérou tohoto titulu. A můžete mi věřit, že 
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bude na co koukat! Uvidíte nové tváře, staré harcovníky našeho spolku a také super kapelu 

a tanečnice! 

Jozef Jusko, předseda spolku divadelních ochotníků Deštná 
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Dětský tábor Deštná 18. díl - 5. část        Rok 2006 (od 1. července do 5. srpna) 

 

1. běh se uskutečnil ve dnech 1. až 8. července 2006. Děti byly rozděleny do pěti oddílů, 

z toho dva byly sportovní, dva počítačové a jeden s němčinou. Potřetí jsme pořádali počí-

tačový tábor. Děti z počítačového tábora byly ubytované ve dvou budovách: ve školce 

(v poschodí) a v družině nad školní jídelnou. Opět jsme obsadili obě budovy. Ve školce 

spaly mladší děti, probíhala tam výuka v počítačové učebně, kterou jsme si tam vybudovali 

a také zde byl umístěn stůl na stolní tenis. Tenkrát bylo velmi málo předškolních dětí a proto 

pro provoz školky stačilo pouze přízemí. V družině spaly starší děti a měli jsme zde hernu 

se stolem na stolní tenis. Poprvé jsme pořádali tábor s němčinou. Děti z tohoto tábora 

byly ubytovány ve stanech, stejně jako děti ze sportovních oddílů. 

Během prvního běhu bylo celkem pěkné počasí, teploty nebyly nějak vysoké, ale sluníčko 

svítilo každý den. Nejteplejším dnem prvního běhu byl pátek 7. července, kdy celý den 

bylo jasno, teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 29 °C a k večeru se přihnala bouřka 

s prudkým lijákem. Nejchladnějším dnem byl hned první den prvního běhu a to sobota 

1. července, kdy bylo celý den zataženo, odpoledne se na chvíli ukázalo sluníčko a maxi-

mální teplota se vyšplhala pouze na 20 °C. Na 1. běhu ze sedmi dnů pršelo pouze jednou, 

když se přes Deštnou přehnala bouřka. Průměrná maximální teplota na 1. běhu byla pouze 

24,7 °C. 

Na prvním běhu jsme poprvé v historii našich táborů drželi noční hlídky. Bylo to hned 

z 1. na 2. července. První hlídka byla jedenáctiletý Lukáš Kuchyňka a o rok starší Jan To-

mášek, oba ze Suchdola nad Lužnicí. 

Nejstarším účastníkem 1. běhu byl sedmnáctiletý Tomáš Holík z Nymburku (Tomáš byl 

nejstarší i vloni) a nejmladším byla devítiletá Johana Čechová z Českých Budějovic. Na 

1. běh přijelo celkem 27,8 % děvčat. Z tohoto počtu na sportovním táboře bylo 31,6 % 

děvčat, na počítačovém táboře bylo 21,4 % děvčat a na němčině 33,3 % děvčat. 

V úterý 4. července a v pátek 7. července jsme pro děti uspořádali celodenní výlet: do Jin-

dřichova Hradce autobusem (prohlídka centra a aquapark) a do Lovětína úzkokolej-

kou (hry v lese). Výletu se zúčastnilo 37 dětí a hlídalo je 5 vedoucích. Poprvé děti jely 

úzkokolejkou. V úterý jely na výlet děti ze sportovních oddílů a z oddílu němčiny a v pátek 

děti z počítačových oddílů. Pošesté v historii našich táborů byla stoprocentní účast dětí 

na výletě! 

Z programu 1. běhu vybírám středu 5. července: 1. oddíl (mladší sport) – cyklistický 

sprint, koloběžka, florbal, výtvarná soutěž, minikopaná, jízdní řády, piškvorky a šipky, 

2. oddíl (starší sport) – stolní tenis, přehazovaná, postřehový závod a první pomoc, 3. oddíl 

(němčina) – zručnost, první pomoc, výuka němčiny, piškvorky, výuka němčiny, buzola 

a stolní tenis, 4. oddíl (mladší počítačový) – dáma, piškvorky, výuka na počítači, zručnost, 

test zdatnosti a výuka na počítači a 5. oddíl (starší počítačový) - výuka na počítači, přeha-

zovaná, výuka na počítači a florbal. 

Z jídelníčku 1. běhu vybírám neděli 2. července: snídaně – chléb, máslo, salám, čaj, oběd 

– polévka kmínová s vejcem, vepřová plec, bramborový knedlík, zelí, čaj, svačina – chléb, 

máslo, plátkový sýr, večeře – čočka na kyselo, párek, okurka, chléb, čaj, druhá večeře – 

chléb, máslo, marmeláda. 

 

                                                                                                 Vladimír Zedník 
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Na první fotografii je turisticko-zálesácký oddíl při stavbě nového dvoumetrového tee-pee. 

Na druhé fotografii je celkový pohled na tábor v roce 2006. 

 
 

 
 

KULTURNÍ KALENDÁŘ 

 

05.12.2023 úterý od 16:30 – 20:00  Mikulášská nadílka 

09.12.2023 sobota od 18:00     Lotrando a Zubejda - divadlo v KD  

12.12.2023 úterý       Vánoční besídka ZŠ a MŠ Deštná 

21.12.2023 čtvrtek      Slavnost betlémského světla  

20.01.2024 sobota        Hasičský bál 

26.01.2024 pátek        Farní ples 

09.02.2024 pátek       Ples Agra 

17.02.2024 sobota        Masopustní průvod 
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16.03.2024 sobota        Myslivecký večírek 

31.03.2024 neděle        Velikonoční zábava 

30.04.2024 úterý       Čarodějnice 

23.06.2024 neděle       Deštenská pouť 

Pro doplnění dalších akcí posílejte podklady. Případné změny vyhrazeny. 

 

SPORT 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v pondělí od 16:00 do 17:00 v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rádi uví-

táme všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. 

Pro informace volejte Pavel Kučera – 607 937 291. 

 

Oslavy 90 let založení fotbalu v Deštné 

V sobotu 22.6.2024 oslaví fotbalový klub Sokola Deštná 90 let od založení. 

Předběžný program: 

14:00 zápas mladších přípravek Sokol Deštná – FK Kardašova Řečice 

14:30 vystoupení gymnastek Sokola Deštná 

15:00 vystoupení aerobiku Sokola Deštná 

15:30 zápas starých gard Sokola Deštná – FK Kardašova Řečice 

18:00 pouťová zábava 

Tímto zveme všechny současné i bývalé hráče k účasti na těchto oslavách. 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhají v tělocvičně, najdete na tomto odkazu: 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/ 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 

Pingpongový turnaj – 13. ročník 

1.Jan Štefan, 2. Michal Vichra, 3. Petr Talián, 4. Martin Rak, 5. David Šašek, 6. Josef Brus, 

7. Vítězslav Švácha, 8. Adam Zasadil, 9. Milan Šindelář, 10. Tomáš Chvátal, 11. Roman 

Šindelář, 12. Jiří Šindelář, 13. Vít Jílek, 14. Vojtěch Prágr, 15. Štěpán Chvátal, 16. Jakub 

Šindelář 

Chceme tímto poděkovat sponzorům: Radelo V. Ratmírov, BedoxSky, Petr Talián, Město 

Deštná, Sokol Deštná. 

 

SDH DEŠTNÁ 

 

Půlstránka (možná i více) SDH Deštná 

V pátek 24. listopadu v 5 hodin 57 minut byla naše jednotka povolána operačním střediskem 

k zásahu na odstranění stromu spadlého na silnici mezi obcemi Světce a Horní Radouň. 

K zásahu vyjelo 6 hasičů s DA Iveco. Strom, který zasahoval do ¾ silnice byl rozřezán 

a odklizen stranou a silnice zametena. Na základnu jsme se vrátili v 6 hodin 31 minut a poté 

se rozešli do civilních zaměstnání. Tradičně jsme se věnovali nutné údržbě techniky a vý-

stroje. V letošním roce jsme byli povoláni zatím k 16 zásahům, z toho 9 zásahů technické 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/
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pomoci (spadlé stromy, nebezpečný hmyz, záplava), 3 zásahy ostatní pomoc (asistence zdra-

votnické záchranné službě) a 4 zásahy u požárů. 

 

V souvislosti s nadcházejícím adventem chci opět připomenout, abyste byli při pálení svíček 

nejen na adventních věncích maximálně opatrní, nenechávali hořící svíčky bez dozoru a ad-

ventní věnce měli umístěny na nehořlavé podložce. V domácnostech se většinou vyskytují 

snadno hořlavé materiály a ač jsme všichni zasahující hasiči dosud švarní junáci, věřím že 

naši návštěvu při této příležitosti oželíte. 

 

V sobotu před 1. adventní nedělí již tradičně zdobíme vánoční strom v parku u kostela, tak 

aby až do svátku Tří králů od setmění do svítání zdobil náměstí. Snažíme se ze všech sil 

a doufáme, že se nám dílo podaří a vánoční strom se bude líbit.  

Letošní poslední akcí SDH bude již tradiční příprava občerstvení na slavnosti rozdávání 

Betlémského světla, tentokrát ve čtvrtek 21. prosince v 17:00 v parku u kostela. 

 

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vám jménem sboru i jménem svým poděkoval 

za přízeň, kterou Sboru dobrovolných hasičů Deštná věnujete a popřál vám krásné 

a nerušené prožití svátků vánočních a do nového roku jen to nejlepší. 

                                                                     Za Sbor dobrovolných hasičů Deštná 

                                                                     Ing. Petr Janota, starosta SDH Deštná 

 

CYKLOVÝLETY 

 

VELKÝ RATMÍROV, SVATÁ BARBORA, MNICH 

 

Tento článek vznikl tak, že jsem seděl u počítače a cestoval jsem, jak se říká, prstem po 

mapě a najednou jsem zpozorněl - nedaleko Velkého Ratmírova blízko hlavní silnice na 

J. Hradec jsem uviděl zakreslený památný kámen, o kterém jsem dosud nevěděl. Všude 

možně kolem mám okolí projeté křížem krážem, ale u něj jsem ještě nebyl. Tak jsem hned 

druhý den sednul na kolo a vyrazil. Ono tady v Klenovských lesích je spousta drobných 

zajímavostí. Různých kapliček, křížků, skalisek, studánek… O řadě z nich jsem ještě ani 

nepsal, přitom to vydá na samostatný článek. Já jsem ta místa neobjel najednou, jezdím sem 

často, ale zjistil jsem, že by se ta navštívená místa dala spojit. Tedy pokud nebudete hledat 

Jubilejní kámen jako já, potom byste se museli vracet do V. Ratmírova. 

Začnu poslední vyjížďkou, tedy k uvedenému památnému kameni, označenému na mapě 

jako Jubilejní kámen. Jel jsem přes Pluhův Žďár směrem na Studnice a v kopci u dřevě-

ného kříže, kde je odbočka na Prokopský dvůr, je vlevo od ní téměř souběžně další cesta. 

Tak tou jsem se vydal k lesní studánce pod vrchem Na Klenové. Zastřešená studánka kousek 

od cesty, dokonce i s hrníčkem. Jestli je voda pitná, jsem ale raději nezkoušel. Ten kopec 

Klenová (588 m), to byla také výzva, tak jsem se na něj s kolem prodral, nevede sem totiž 

cesta, kopec je zarostlý, ale mám vždy dobrý pocit objevitele, když vidím triangulační bod, 

označující nějaký vrchol. Potom jsem zjistil, že je přístupnější z druhé strany. Tudy jsem 

sestupoval směrem k Mádlovu kopci. Prodírání jsem neměl ještě dost, na mapě jsem asi 

v půlce cesty objevil nějaká bezejmenná skaliska. Samozřejmě opět mimo cestu, navíc ka-

meny, padlé stromy, husté mladé stromky, ale nakonec jsem vůbec nelitoval, na vršku jsou 

zde skutečně pěkné skály. Potom jsem už sešel na cestu, abych kolo nemusel jen vodit nebo 
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nosit. Při cestě je křížek, nazvaný Mádlův kříž, více informací bohužel nevím, dále směrem 

k V. Ratmírovu je na rozcestí velký kamenný kříž. Kousek za ním jsem se vydal po lesní 

cestě směrem k hlavní silnici na J. Hradec. Prohledal jsem místo, o kterém jsem si myslel, 

že by to tu mělo být (ten Jubilejní kámen), ale nic. Bohužel jsem neměl v telefonu aktuali-

zovanou mapu, takže jsem pátral trochu naslepo. Starší pán, který zde dělal v lese dřevo, mi 

neporadil. Bodejť by jo. Doma jsem zjistil, že jsem se spletl o jednu cestu. Druhý pokus, to 

už jsem jel na jisto. Na místě, kde to mělo být, jsem zastavil, slezl z kola, vyndal foťák, ale 

jistota mě začala opouštět. Chodil jsem kolem dokola, koukal do mapy a nic. Potkal jsem 

zde starší paní na houbách, ale také mi nepomohla. Musel jsem se smířit s tím, že je kámen 

v mapě špatně zakreslený nebo ho již má třeba někdo doma na zahradě. 

Zpátky jsem jel v prvním případě přes Velký Ratmírov. Rád bych o něm něco napsal, čím 

bych sem čtenáře přilákal (bez ohledu na to, že každý tuto vesnici asi zná), ale když se zde 

člověk na návsi rozhlédne, tak vidí akorát sídlo JZD, obchod Jednoty a hospodu. To tedy 

žádné pamětihodnosti nejsou, takže zbývá jen pomník padlým v 1. světové válce, a to je asi 

tak všechno. 

Zajímavosti jsou spíše v okolí. Když za statkem čp. 27 odbočíte doleva do polí a po rozdvo-

jení cesty se vydáte tou levou směrem k železnici, tak za železničním přejezdem na okraji 

lesa jsou ukrytá parádní Boží muka s vytesanými nápisy v jakési staré řeči, kterým jsem 

tedy ani trochu nerozuměl, zatímco pravá cesta vede také k železniční trati, ne však k pře-

jezdu, ale hezkému obloukovému kamennému mostu. Cesta přes něj je zahrazená betono-

vými panely, ale pěšky nebo i s kolem v podpaží se to překonat dá a dál po cestě po okraji 

lesa se člověk dostane k hlavní silnici a za ní může pokračovat dál a dostane se až k zajíma-

vému pomníčku – kámen s vytesaným křížem. Do kamene byla kdysi vložená deska, která 

již bohužel chybí a podobizna, která je již jen těžko zřetelná. Podle zbylého obrysu se zřejmě 

jednalo o nějakého mladého muže. Kousek od pomníčku je již pěkná cesta (cyklotrasa) ve-

doucí na Svatou Barboru. Při cestě je po levé straně docela ukrytá v keřích hezká zrestauro-

vaná kaplička. A už jsme na Svaté Barboře. Jedná se o bývalý poutní kostel z roku 1503, 

zrušený roku 1789. Dosud se jedná o kulturní památku, je však nepřístupný, patří soukro-

mému majiteli. Odsud můžeme pokračovat dál a když po 300 m odbočíme ze značené cesty 

vlevo, dojedeme k další hezké kapličce, pod kterou vyvěrá studánka. Nádherné romantické 

místo. Potom můžeme jet až do Mnichu, ale doporučuji než po silnici jet raději polními 

cestami, kde je několik hezkých rybníků a kolem nich křížky a kapličky. Samotný Mnich je 

hezká vesnička s kaplí a řadou upravených stavení. Na konci Mnichu můžeme u Božích 

muk a rybníku Dolní Stávek odbočit vpravo a březovou alejí a přes koleje a hlavní silnici se 

dostaneme do Plasné a odtud cesta domů již není problém.  

Většinou je to ježdění na kole takové radostné, povznášející, člověk se uvolní, dostane dob-

rou náladu. Jsou ale i místa, která člověka rozesmutní a zanechají hořký pocit ještě dlouho 

poté. Takovým místem je krátký jen asi 700metrový úsek silnice na kopci mezi Studnicemi 

a Pluhovým Žďárem. Na tomto úseku jsou čtyři pomníčky. Nápis na prvním již není čitelný, 

ale vidíme na něm tvář mladého kluka. Na druhém pomníčku je vyobrazena motocyklová 

přilba. Její majitel zde zemřel ve 20 letech. U dalšího pomníčku chodí příbuzní a známí 

vzpomínat na ani ne 30letého muže. Poslední pomníček patří dokonce 19letému mladíkovi 

a dozvíme se zde, že za jeho smrt může jiný řidič. Na tomto úseku silnice člověka úplně 

mrazí. Přeji si, ať je takových míst na našich cestách co nejméně. Blíží se Vánoce, tak ať 

nám u štědrovečerního stolu nikdo nechybí. 

Ant. Stára 
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Sv. Barbora – kap-

lička se studánkou 

Pomníček nad Studnicemi Boží muka na okraji Mnichu 
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Kamenný most u Velkého Ratmírova 

Kostel sv. Barbory 
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Lesní studánka pod Klenovou 

Skály u Mádlova kopce 
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KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Podzim byl sice nezvykle teplý, ale o kytičky už byla nouze. Ještě na začátku listopadu 

jsem nějaké kytičky potkala, a dokonce i na jeho konci se tu a tam něco kvetoucího našlo, 

ale už to bylo hodně vzácné. Snad jen sedmikrásky se nedají odradit ničím. Ty jsou nezni-

čitelné. 

 Jedna z těch kytiček, které ještě kvetly, byla mydlice lékařská (saponaria officinalis). 

Rostla vedle kopřiv a jiného vyššího býlí u cesty. Také je to vyšší rostlina s jednoduchými 

stonky, které jsou po celé výšce porostlé úzkými listy. Květy rostou pohromadě na konci 

stonku a jsou růžové. Obvykle mají pět okvětních lístků. Ta naše mydlice má okvětní lístky 

takové roztřepené. Někdy se prý objeví rostlina, která je plnokvětá, tak to bude ona. Kvete 

od června do října, u nás do listopadu. Je to trvalka. Mydlice se dříve používala na mytí a na 

praní, prostě mydlice. Dodnes se údajně používá při čištění historických obleků. Na praní je 

nejúčinnější kořen, květy a nať se dají také použít, ale jejich účinnost je nižší. Jak píše Petr 

Kocián na svých stránkách „Květena České republiky“, je možné si doma udělat jednoduchý 

pokus. Rozmačkáme květy nebo listy, dáme do PET lahve a doplníme přiměřeným množ-

stvím vody. Zavřeme lahev a zatřepeme, obsah zpění díky obsaženému saponinu. Mydlice 

je také léčivá, používala se do koupelí při ekzémech a k léčení kašle a zánětů průdušek. Až 

někde uvidíte mydlici, přivoňte si k ní. Voní moc hezky, tak trochu sladce. Dokonce si mů-

žete koupit i její sazenici v nějakém zahradnictví. 

 Jinde zase rostl šťovík kyselý (Rumex acetosa). Na to, že je pokročilý podzim, se krásně 

zelenal. Má kvést v květnu až červenci. Je to také trvalka, ale někdy dost obtížná jako plevel. 

Dokáže vyrůst pěkně vysoko a jeho přízemní listy zaberou dost velkou plochu. Jeho květy, 

spíš nepatrné kvítky, jsou samčí a samičí a opylovány jsou převážně větrem, i když občas 

se zastaví i nějaký hmyz, co se zajímá o pyl. Jsou zelené. Na fotografii pořízené 23.11.(!) 

jsou kvítky šťovíku. Bohužel jsou tak malinké, že i při velkém zvětšení jsou málo zřetelné. 

Mohu vás ale ujistit, že tam jsou samčí i samičí. Rostlina obsahuje některé vitamíny, mine-

rály a také kyselinu šťavelovou. Ta není vhodná pro konzumaci, ale tepelnou úpravou se její 

účinky omezí. Jarní listy se používají do salátů a polévek. Jinak se šťovík používal v léči-

telství. Wikipedie uvádí, že z kořene se může připravit trvalé žluté barvivo a z lodyhy čer-

vené. A také mají šťovík rádi někteří motýli, protože slouží jako živná rostlina pro jejich 

housenky. Ostatně takových rostlin pro motýlí housenky je hodně druhů. V knížce Patricka 

Taylora o irském venkovském doktorovi jsem se dozvěděla, že šťovík také dokáže odstranit 

popálení od kopřivy. Zkusila jsem to, popálila si ruku, ale kupodivu ten šťovík nikde v okolí 

nebyl. Když jsem našla šťovík, zase nebyla kopřiva, takže tato informace není ověřená.  

Ještě mám jednu rostlinu, která je zmatená a kvete jindy, než má. Je to pryšec okro-

uhlý (Euphorbia peplus). Je to jednoletá rostlina, která má správně kvést od června do září. 

Také má úplně malinké samčí a samičí květy, které rostou pohromadě, vždycky jeden samčí 

a několik samičích okolo. Kvítky jsou zelené stejně jako listy, takže se těžko pozná, jestli 

kvete. Chce to detailní pohled případně s lupou. Když má kolem sebe prostor, třeba na poli, 

je z něj hezky pravidelně rostlá kytička. Z ulomené rostliny vytéká mléko, které má velmi 

nepříjemnou chuť a může být i karcinogenní ve spojení s některými jinými látkami. Kromě 

toho může způsobit i záněty na kůži. Pryšců existuje hodně druhů od těch malých až po 

pryšec velikosti stromu. U nás jich roste jen několik druhů, těch malých. Tento náš pryšec 

je menšího vzrůstu, podle podmínek dorůstá až 25 cm. 
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 A protože právě napadl první sníh, musela jsem zkontrolovat, jak si ty moje kytky stojí. 

Šťovík dělá, že ho sníh nezajímá a klidně stojí nad těmi několika bílými centimetry. Pryšec 

se pod sněhem ztratil a mydlice je kus cesty, tak jsem ji nenavštívila. 

     TM  

 

    
 

 

Mydlice květ 
Pryšec květ 

Mydlice lékařská 
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INZERCE 

European Trailer Systems s.r.o. 
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
přijme:    Operátory výroby 
Nabízíme :  
Nadstandartní finanční ohodnocení, příspěvky zaměstnavatele na stravování, pří-
spěvek na dojíždění, třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %), týden dovolené na-
víc, moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti, práci vhodnou pro muže i 
ženy, odměny za docházku. 
 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail marie.tumova@Ed-
schaTS.com nebo volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)  
 

Pryšec okrouhlý 
Šťovík květ 

Šťovík kyselý 

Šťovík kyselý 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com
mailto:marie.tumova@EdschaTS.com
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